Oficio 03/2024                                                                   Interior de São Paulo, 28/02/24.

 Ref. Assembleia Geral realizada em 24/02/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente JOSÉ GOZZE

ASSETJ – Associação dos Servidores do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo

Vimos por meio deste ofício, enquanto Comissão do Interior, cujos nomes seguem ao

final, em que representamos aproximadamente 5.300 candidatos aprovados no concurso de

Escrevente Técnico Judiciário de 2021, apenas das Regiões Administrativas do Interior. Tendo

em vista a Assembleia Geral em que foram aprovadas pauta geral, prioritária e bandeiras,

realizada no dia 24/02/2024 e com o intuito de auxiliar os aprovados no referido concurso,

seguem algumas informações e reivindicações.

Se possível e entender necessário, gostaríamos de agendar uma reunião virtual (de

acordo com a disponibilidade de V. Exª, (preferencialmente após às 17h00) para apresentarmos

de maneira mais detalhada os nossos anseios.

Sobre nossas demandas, é preciso ressaltar o déficit no quadro de funcionários do

Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo. Ainda, existe uma série de dificuldades que foram

enfrentadas por outras comissões de aprovados do concurso do TJSP como: abono

permanência, as questões fiscais, que muitas vezes em anos anteriores impediram as

nomeações dos aprovados, porém de acordo com contexto fiscal atual podemos perceber um

cenário favorável para nomeações além do número ofertado no edital do concurso.

Observamos através da Pauta prioritária aprovada em Assembleia, que o item 4

solicita a imediata realização de concurso público para suprir os cargos vagos em todo Estado:

Escreventes, Oficiais de Justiça, Assistentes Sociais e Psicólogos e outros.

Desta forma, como o concurso de Escrevente Técnico Judiciário encontra-se vigente

e diante da quantidade de cargos vagos, cujos dados seguem abaixo, solicitamos que esses

cargos vagos, no que diz respeito aos Escreventes Técnicos Judiciários, podem ser supridos

com esse concurso vigente, uma vez, que o concurso de 2021, classificou e aprovou um

número muito superior ao ofertado no edital, muito provavelmente levando em

consideração às possíveis aposentadorias e aos levantamentos que são realizados

periodicamente junto aos Cartórios das Varas Judiciárias.

O concurso de Escrevente Técnico Judiciário de 2021, possui diferentes datas de

homologação, sendo assim a sua validade também possui diferentes datas, algumas com a

validade no mês de Fevereiro e outras no mês de Março (ou seja, apenas mais um ano de

validade para a maioria das RAJ’s), exceto a 4ª RAJ de Campinas que a validade será até o mês

de Novembro deste ano.

No atual cenário, temos 3.704 aprovados que ainda não foram nomeados, e ainda

o total de 1.535 cargos vagos nas RAJ’s do interior do Estado se São Paulo.

Diante deste contexto, vimos solicitar, o obséquio do incluir na pauta de futuras

reuniões a nomeação dos escreventes técnicos judiciários já aprovados, contribuindo assim

para uma melhor qualidade de trabalho, deixando de sobrecarregar os servidores que já estão

em exercício.

Bem como levar nossa demanda até o Presidente do Tribunal, nos apoiando no

sentido de conseguirmos juntar forças e o maior número de nomeações possíveis, o que já

colaboraria muito com a qualidade do serviço, sem sobrecarregar nenhum servidor com carga

excessiva de trabalho.

 É necessário ressaltar, ainda, a defasagem no número de escreventes, uma vez que

as demandas só aumentam e o número de nomeações fica por vezes a mercê do número de

cargos vagos.  Necessitando o TJSP de uma reestruturação no quadro de servidores.

Imperioso destacar que atualmente o TJSP possui um colossal  congestionamento

líquido de processos, estando praticamente todas as RAJ’s acima dos 95%, algo assustador!

Sabendo, portanto, que esses desafios não são novos, mas estamos aqui como

Comissão para tentar mudar o cenário atual, para que haja o maior número de nomeações

para o Interior neste atual concurso, para um melhor aproveitamento das verbas

dispensadas na realização deste atual concurso (um dos maiores concurso da história do

TJSP), no que diz respeito à utilização das verbas públicas.

Para uma maior elucidação, trazemos a Vª Exª um quadro demonstrativo de

aprovados e cargos vagos no concurso de 2021:

 Nº/Aprovados *1 Cargos Vagos *2 Abonos Permanência*3

2ª RAJ 413 56 115

3ª RAJ 521 144 173

4ª RAJ 1.127 355 424

5ª RAJ 616 139 181

6ª RAJ 811 198 311

7ª RAJ 354 292 264

8ª RAJ 561 106 154

9ª RAJ 449 183 153

10ª RAJ 486 62 150

TOTAL  5.338 1.535 1.925

*1 – número total de aprovados de acordo com as listas classificatórias finais publicadas no Diário da Justiça Eletrônico (DJE).

*2 – dados atualizados em 16/02/24.

*3 - dados atualizados em setembro/22.

Desta forma, vimos perante a V. Exª para saber se teria interesse em apoiar as

nossas reivindicações junto ao Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, uma vez que

estaremos trabalhando para o aprimoramento do serviço judiciário e a possibilidade da

celeridade no andamento dos processos, que gerará benefícios para toda população!

Antecipadamente, agradecemos a atenção dispensada, com votos de estima e

consideração.

Att.

Comissão dos Aprovados do Concurso de

Escrevente Técnico Judiciário do TJSP - Interior 2021.

Representantes:

1. Braulio Macedo Queiroz (Presidente):  braulioarqurb@hotmail.com

2. Alessandro Mendes da Silva: alemendes.87@gmail.com

3. Cássia Christina Cestaro Montilha: cassiaccmontilha@hotmail.com

4. Dayane Esther Oliveira Bonfim: dayanneebooks@gmail.com

5. Larissa Padilha Barros: larissapbarros@hotmail.com

6. Letícia Vicente (Vice-presidente):  leticia_vicente1@hotmail.com

7. Lucas Quirino Ramos: lucasquirino87@gmail.com

8. Valeria Cristina Vieira: valeria.cvieira1@gmail.com

mailto:braulioarqurb@hotmail.com
mailto:cassiaccmontilha@hotmail.com
mailto:cassiaccmontilha@hotmail.com
mailto:leticia_vicente1@hotmail.com
mailto:lucasquirino87@gmail.com